



**NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI  
AI DATI CONSOLIDATI DEL  
GRUPPO PRIMA INDUSTRIE  
AL 31 MARZO 2004**

Consiglio di Amministrazione  
14 maggio 2004

**PRIMA INDUSTRIE S.p.A.** Capitale sociale Euro 11.500.000  
Interamente versato  
Iscritta presso il Registro delle Imprese  
di Torino al n. 03736080015  
R.E.A. di Torino n. 582421

Sede in Collegno (Torino)  
Via Antonelli, 32  
Sito internet: <http://www.primaindustrie.com>  
e-mail: [prima.dg@primaindustrie.com](mailto:prima.dg@primaindustrie.com)

**CONSIGLIO DI  
AMMINISTRAZIONE (\*)**

*Presidente*  
Aldo Palmeri

*Amministratore Delegato*  
Gianfranco Carbonato

*Amministratori*  
Giulia Della Rosa  
Sandro D'Isidoro  
Domenico Peiretti  
Rafic Y. Mansour  
(\*\*) Giuseppe Morfino  
(\*\*) Marco Pincioli

*Segretario*  
Giuseppe Favaloro

**Direttore Generale Corporate** Alberto Delle Piane

**Direttore Generale** Ezio Basso

**COLLEGIO SINDACALE (\*\*\*)** *Presidente*  
Riccardo Formica

*Sindaci effettivi*  
Andrea Mosca  
Roberto Petriagnani

*Sindaci supplenti*  
Roberto Coda  
Stefano Maria Ruggeri

**SOCIETA' DI REVISIONE** PricewaterhouseCoopers S.p.A.

- (\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio 2002 per il triennio 2002 - 2004
- (\*\*) Amministratori indipendenti
- (\*\*\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per il triennio 2001-2003

**POTERI DELLE CARICHE SOCIALI**

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera in data 14 maggio 2002, ha conferito l'incarico di Amministratore Delegato all'ing. Gianfranco Carbonato con tutti i poteri operativi salvo quelli che la legge riserva espressamente al Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente e l'Amministratore Delegato hanno la legale rappresentanza della Società ex articolo 23 dello Statuto Sociale.

## **GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

### **NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI AI DATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PRIMA INDUSTRIE AL 31/3/2004** (Approvata dal Consiglio di Amministrazione della società del 14 maggio 2004)

#### **INTRODUZIONE**

La presente relazione trimestrale al 31 marzo 2004 sui dati consolidati del Gruppo Prima Industrie è stata redatta e viene divulgata in ossequio agli artt. 2.6.2. del Regolamento del Nuovo Mercato, IA 2.4.1 delle Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato e all'art. 82 del Regolamento CONSOB adottato con delibera n. 11971 e successive modifiche. I dati e le informazioni trimestrali non sono stati sottoposti all'esame della società di revisione PricewaterhouseCoopers SpA, in quanto ad oggi non è stato conferito (perché non obbligatorio) il corrispondente incarico.

L'informativa di seguito prodotta è stata predisposta seguendo gli stessi criteri applicati in passato dal Gruppo in occasione sia delle chiusure infrannuali che delle chiusure annuali. Pertanto, il confronto fra i due periodi (01/01/2004-31/03/2004 e 01/01/2003-31/03/2003) avviene in totale costanza ed omogeneità di principi contabili applicati.

Tutti gli importi sono espressi in migliaia di euro, se non diversamente indicato.

In allegato è riportato il prospetto contabile al 31/03/2004 della capogruppo Prima Industrie SpA.

## ATTIVITA' DEL GRUPPO

Nel periodo di riferimento non si sono verificate variazioni nell'attività della capogruppo Prima Industrie SpA ed in quelle delle altre società del gruppo.

## PRINCIPI CONTABILI

Nel periodo in esame non ci sono state variazioni nei principi contabili applicati. Il confronto dei dati con il passato è pertanto omogeneo.

Nella stesura dei dati di cui infra non si è proceduto all'effettuazione di stime che possono avere un impatto significativo sulla situazione economica e patrimoniale del gruppo.

Eventuali procedure di stima, diverse da quelle normalmente adottate nella redazione dei conti annuali, assicurano comunque un'informazione attendibile nei limiti di una tempestiva informazione al mercato. Nelle note di commento ai prospetti contabili è data informazione circa tali, eventuali, procedure di stima.

Per quanto riguarda le azioni proprie detenute in portafoglio, esse sono state valutate (in accordo con i principi contabili di riferimento) al minore fra costo e valore di mercato, determinato come media delle quotazioni del mese precedente la data di chiusura del periodo.

## FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le società incluse nel consolidamento sono consolidate con il metodo integrale. Rispetto al 31/03/2003 si evidenziano le seguenti variazioni, puramente formali, nell'area di consolidamento:

- Consolidamento integrale della Prima Industrie UK Ltd, di cui Prima Industrie detiene il 100%, la quale ha acquistato le attività della preesistente succursale inglese ;
- Consolidamento integrale della Prima Scandinavia AB (società costituita nel settembre 2003), controllata direttamente al 100% da Prima Industrie.

Tutte le imprese controllate sono consolidate integralmente. Le imprese collegate sono state valutate con il metodo del patrimonio netto.

Le transazioni economiche tra le società del gruppo consolidate integralmente e le società valutate con il metodo del patrimonio netto non determinano impatto significativo sul risultato del gruppo.

## ACCADIMENTI SIGNIFICATIVI

Nel primo trimestre 2003 il Gruppo Prima Industrie ha registrato una leggera crescita del fatturato, nonostante il deprezzamento del dollaro rispetto al 31/3/03.

Il fatturato consolidato infatti, passato da 21.523 migliaia di euro al 31/3/03 a 21.784 migliaia di euro al 31/3/04 con un incremento del 1,2%, a parità di rapporto di cambio euro/dollaro, avrebbe invece fatto registrare un incremento del 4,7%, essendo il fatturato denominato in dollari al 31/3/04 pari al 26% del fatturato consolidato.

Nel corso del trimestre inoltre il risultato ante imposte del Gruppo è tornato positivo a 21 migliaia di euro (contro una perdita di 796 migliaia di euro al 31/3/03), nonostante una lieve flessione di EBITDA ed EBIT dovuta a fattori contingenti.

Risulta infine in ulteriore sensibile miglioramento la posizione finanziaria netta, scesa da 22323 migliaia di euro al 31/12/03 a 18719 migliaia di euro al 31/03/04, grazie alla migliorata gestione del circolante ed ad un cash-flow di periodo positivo.

## ACQUISTO AZIONI PROPRIE

Il Consiglio di Amministrazione della Prima Industrie, nella riunione del 27/02/04, ha proposto che, in sede di assemblea ordinaria dei soci, venga revocata la precedente autorizzazione all'acquisto di azioni proprie (deliberata dall'Assemblea degli Azionisti del 15/05/03) e ne venga fornita contemporaneamente una nuova, con identiche finalità ma modalità di esecuzione differenti.

La delibera attualmente in vigore stabilisce la necessità che il prezzo di vendita delle predette azioni non comporti effetti economici negativi per la società.

Nel corso del 2003, successivamente all'adozione di tale delibera il Consiglio di Amministrazione ha affidato a Banca Intermobiliare S.p.A., con due distinti contratti, l'attività di stabilizzazione dei corsi del titolo e quella di liquidità sullo stesso, così come previsto dall'art. 2.3 del Regolamento del Nuovo Mercato gestito da Borsa Italiana (cosiddetta attività di "*specialist*").

Banca Intermobiliare S.p.A., che pertanto agisce per la Società da operatore specialista e fornisce altresì l'attività di stabilizzazione del titolo Prima Industrie in base alla delibera di Buy-back, nell'ambito dell'attività di stabilizzazione, ha tenuto pienamente conto dei vincoli posti dalla delibera assembleare del 15/5/2003 mentre, in qualità di *specialist* della Società, non sempre ha potuto farlo, in quanto nello svolgimento del proprio mandato essa deve attenersi a quanto stabilito dall'art. 2.3.2 del Regolamento del Nuovo Mercato; da tale circostanza sono perciò derivati effetti economici negativi per la Società, sia pure di modestissima entità.

In altre parole, si è prodotto un conflitto tra quanto stabilito dalla delibera assembleare e gli obblighi imposti allo *specialist* dall'autorità di controllo, derivanti

dalla necessità di assicurare in ogni momento una adeguata liquidità al titolo trattato.

A livello più generale, si è anche osservato che i limiti attuali imposti al prezzo di vendita rendono meno elastica, e in definitiva economicamente meno conveniente, l'attività di stabilizzazione del corso del titolo, soprattutto nei momenti di prolungata discesa o stagnazione dei mercati azionari.

Il Consiglio di Amministrazione, esaminato in maniera approfondita il problema, propone pertanto la revoca della delibera assembleare del 15/05/2003, peraltro in scadenza il 15/11/2004, e l'adozione di una nuova delibera, che fissi un prezzo minimo e massimo per l'acquisto e la vendita di azioni proprie, tenendo conto, da un lato, delle specifiche esigenze connesse all'attività di *specialist* e, dall'altro, rendendo più agile l'attività di intervento sul mercato ai fini della stabilizzazione del titolo.

In particolare si ritiene che il prezzo minimo possa essere pari al valore nominale (2,5 euro per azione), mentre il prezzo massimo possa essere vicino al valore massimo registrato dal titolo negli ultimi 24 mesi; il vantaggio di tale scelta consiste nell'ancorare l'operatività a valori certi e, nel caso del prezzo massimo, espressivi di valutazioni di mercato di lungo termine, meno soggette a repentine variazioni. Nell'ambito del corridoio così identificato il Consiglio di Amministrazione e l'operatore specialista avranno facoltà di operare con agilità nel rispetto della normativa dello *specialist* e massimizzando l'interesse della società con riferimento al complesso delle operazioni.

Si ribadisce che l'acquisto di azioni proprie da parte della Vostra Società rappresenta un segnale forte di fiducia nei fondamentali economici della società e che quindi potrebbe essere positivamente interpretato dalla platea degli investitori attuali e potenziali.

La delega che sarà richiesta all'Assemblea degli Azionisti del 14/05/04 (2° convocazione) avrà le seguenti modalità:

- 1) Acquisto e vendita, anche frazionatamente, di azioni proprie del valore nominale di € 2,5 per azione per un numero massimo di 200.000 per un corrispettivo minimo pari a € 2,5 per azione (corrispondente al valore nominale) e un corrispettivo massimo pari a € 15,00 (vicino al prezzo di riferimento massimo registrato negli ultimi 24 mesi)
- 2) Periodo di esercizio della delega all'acquisto pari a 18 mesi a decorrere dalla data della deliberazione dell'assemblea ordinaria della Società.
- 3) Quantitativo di azioni cedute nei limiti delle azioni acquistate detenute in portafoglio.

Si segnala che Prima Industrie S.p.A. detiene, alla data del 31/03/04, n. 70.200 azioni

ordinarie (pari a circa il 1,5% del capitale) ad un prezzo medio ponderato di Euro 6,5635 per azione; tali azioni sono state acquistate in esecuzione dell'autorizzazione concessa dall'Assemblea Ordinaria degli Azionisti in data 15 maggio 2003.

## FINANZIAMENTO SIMEST

Nel corso del mese di marzo 2003 il Gruppo ha finalizzato con SIMEST un contratto di finanziamento utilizzabile fino a 2.065 migliaia di euro a fronte di costi sostenuti per lo sviluppo commerciale in Nord America. Detto finanziamento, remunerato al tasso dell'1,36% annuo, sarà utilizzabile nell'arco dei prossimi 2 anni, per poi essere oggetto di ammortamento nei successivi 5 anni.

## ANDAMENTO COMMERCIALE

A livello consolidato, nel primo trimestre sono stati acquisiti ordini per un controvalore complessivo di 25.041 migliaia di euro contro 17.231 migliaia di euro circa acquisiti nell'analogo periodo 2003 con un incremento di oltre il 45%.

Il forte incremento è la conseguenza di una ripresa nella acquisizione ordini da parte della Capogruppo Prima Industrie soprattutto nel mese di marzo (anche grazie agli ordini ottenuti nel segmento di saldatura remota di componenti autoveicolistici, nel quale la società continua ad effettuare significativi investimenti di R&D), oltre che di un miglioramento rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente della raccolta effettuata negli U.S.A. dalle divisioni Laserdyne Systems e Prima Laser Tools.

Tutto ciò si contrappone alla stagnazione fatta registrare nel trimestre in generale dai costruttori di macchine utensili (andamento acquisizione ordini macchine utensili: +0,1% - fonte:UCIMU).

Il contesto economico resta comunque generalmente incerto e difficile e si conferma, per quanto riguarda il mercato europeo ed italiano in particolare, il quadro emerso nel corso del 2003, ovvero la tendenza della clientela ad accorciare il periodo intercorrente tra l'ordine e la consegna.

In termini consolidati, il backlog al 31/03/2004 ammonta a 22.710 migliaia di euro in aumento sia rispetto al 31/03/03 (21.693 migliaia di euro) sia rispetto al 31/12/03 (19.050 migliaia di euro).

Si rammenta inoltre che nel corso del primo trimestre il Gruppo Prima Industrie ha partecipato alle numerose fiere di settore tenutesi a Bari e Parigi, ove sono stati stabiliti numerosi contatti con potenziali clienti nonché acquisiti alcuni ordini.

## ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Nel trimestre è proseguita l'attività di ricerca e sviluppo volta al completamento di molteplici progetti in tutti i settori in cui opera il Gruppo.

Ciò ha comportato un investimento interamente speso nel periodo pari a 1.669 migliaia di euro, contro le 1.600 migliaia di euro dell'analogo periodo 2003.

In particolare si segnala che è stato ultimato lo sviluppo della nuova macchina DOMINO HS che è in corso di presentazione alla fiera Lamiera di Bologna dal 12 al 15 maggio 2004.

## ADEMPIMENTO PRIVACY EX ALL. B – D. LGS N°196 DEL 30/06/2003

La Prima Industrie S.p.A., titolare del trattamento, riferisce ai sensi del punto 26 del Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza (Allegato B- D Lgs. 30/06/03, n° 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”), che in data 26 marzo 2004 è stato aggiornato il Documento Programmatico sulla Sicurezza a cura del Responsabile del trattamento, Dott. Massimo Revello, ai sensi del punto 19 del citato Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza.

## INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Il fatturato consolidato al 31/03/2004, pari a 21.784 migliaia di euro, è leggermente superiore a quello dell'analogo periodo dell'esercizio precedente (+ 1,2%), benchè l'incremento sia penalizzato, come si è detto, dal deprezzamento del dollaro.

A livello di redditività il risultato ante imposte di periodo torna positivo, nonostante una lieve flessione di EBITDA ed EBIT dovuta a situazioni contingenti. Infatti l'EBITDA e l'EBIT di Gruppo si attestano rispettivamente a 668 migliaia di euro (era 925 migliaia di euro al 31/3/03) e 263 migliaia di euro (era 387 migliaia di euro al 31/3/03).

Tale risultato tiene conto dei seguenti fattori:

- Un sensibile miglioramento nella redditività della Capogruppo Prima Industrie, dovuta a migliorati margini sulle commesse e sui servizi di assistenza after-sale
- Una contrazione della redditività della Prima Electronics rispetto all'analogo periodo del 2003 che risentiva di una commessa a marginalità particolarmente elevata
- Una contrazione nei margini della Prima North America dovuta essenzialmente allo slittamento nella consegna di una macchina Laserdyne ad alta redditività.

Il risultato ante imposte di periodo torna positivo a 21 migliaia di euro rispetto alla perdita di 796 migliaia di euro al 31/03/03. Tale perdita era infatti gravata da oneri finanziari pari a 553 migliaia di euro (contro 188 migliaia di euro al 31/3/04) a causa del maggiore indebitamento finanziario e perdite su cambi più elevate, oltre che da oneri straordinari per 630 migliaia di euro derivanti dalla rilocalizzazione della Prima North America e dall'O.P.A affrontata.

In sintesi i più significativi dati consolidati possono così riassumersi:

	31/03/2004		31/03/2003	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	21.784	100,0	21.523	100,0
MOL/EBITDA	668	3,1	925	4,3
Risultato operativo	263	1,2	387	1,8
Risultato ante imposte	21	0,1	(796)	(3,7)
Numero azioni alla fine del periodo (valore nominale 2,5 euro)	4.600.000		4.600.000	
Numero azioni medie del periodo	4.600.000		4.375.000	
MOL/EBITDA per azione	0,15		0,21	
Risultato operativo per azione	0,06		0,09	
Risultato ante imposte per azione	-		(0,18)	

Nella tabella che segue evidenziamo con sintetiche informazioni l'andamento delle aziende operative consolidate.

INDICAZIONE SINTETICA DEI PIU' SIGNIFICATIVI PARAMETRI ED INDICI REDDITUALI (in migliaia di euro, escluso numero azioni e risultato per azione)

	Prima Industrie SpA				Prima Electronics SpA				Prima North America Inc.				Altre società controllate			
	31/03/04		31/03/03		31/03/04		31/03/03		31/03/04		31/03/03		31/03/04		31/03/03 <sup>(5)</sup>	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	14.410	100,0	13.077	100,0	3.410	100,0	3.910	100,0	5.890	100,0	7.986	100,0	782	100,0		
MOL/EBITDA	609	4,2	168	1,3	472	13,8	787	20,1	(458)	(7,8)	(62)	(0,8)	(116)	(14,8)		
Risultato operativo (EBIT) <sup>(2)</sup>	463	3,2	5	0,0	388	11,4	698	17,9	(520)	(8,8)	(180)	(2,3)	(120)	(15,3)		
Risultato lordo attività caratteristica	336 <sup>(1)</sup>	2,3	(398) <sup>(1)</sup>	(3,0)	392	11,5	680	17,4	(583)	(9,9)	(302)	(3,8)	(129)	(16,5)		
Componenti straordinari	(6)	0,0	(170) <sup>(3)</sup>	(1,3)	-	-	-	-	(21)	(0,4)	(268) <sup>(4)</sup>	(3,4)	-	-		
Risultato ante Imposte	330 <sup>(1)</sup>	2,3	(568) <sup>(1)</sup>	(4,3)	392	11,5	680	17,4	(604)	(10,3)	(571)	(7,2)	(129)	(16,5)		

CAMBI UTILIZZATI PER CONVERSIONE VALUTE NON EURO

Valuta	Cambio medio di periodo		Cambio corrente di fine periodo	
	31/03/04	31/03/03	31/03/03	31/03/02
Dollaro statunitense	1,2507	1,0734	1,2224	1,0895
Sterlina inglese	0,6801	-	0,6659	-
Corona svedese	9,1826	-	9,2581	-

- (1) Dato pro-forma al lordo della svalutazione delle partecipazioni in Prima North America e Prima Scandinavia, il cui risultato economico è evidenziato nella rispettiva colonna.
- (2) La sommatoria dei singoli risultati operativi (come da tabella) differisce dal risultato operativo consolidato per effetto delle rettifiche di consolidamento.
- (3) Oneri straordinari sostenuti dalla Capogruppo per far fronte all' OPA.
- (4) Oneri straordinari sostenuti dalla Prima North America per il trasferimento nei nuovi stabilimenti.
- (5) I valori sono relativi alla Prima Industrie UK Ltd. ed alla Prima Scandinavia AB. I valori Prima Industrie UK relativi all'esercizio precedente sono inclusi in quelli relativi alla Capogruppo in quanto la società è stata costituita con effetto 01/01/04, nell'esercizio precedente essa possedeva semplicemente lo status di succursale della Prima Industrie. Per quanto concerne la Prima Scandinavia, essa è stata consolidata con il metodo integrale per la prima volta a partire dal 01/01/04, i risultati al 31/3/04 tengono conto dell'attività svolta a partire dalla costituzione (settembre 2003) mentre per il periodo precedente sono inclusi in quelli della Capogruppo, che operava in Scandinavia direttamente dall'Italia o tramite la succursale inglese.

## RIPARTIZIONE DEL FATTURATO

Il fatturato al 31 marzo può essere così ripartito (dati espressi in migliaia di euro):

### PER PRODOTTO E PER AREA GEOGRAFICA

	31/03/04	31/03/03
	Migliaia di euro	Migliaia di euro
<b>Sistemi laser 2D:</b>		
Italia	1.567	256
Europa	3.451	3.280
USA	329	2.769
Resto del mondo	1.729	1.512
<b>Totale</b>	<b>7.075</b>	<b>7.817</b>
<b>Sistemi laser 3D:</b>		
Italia	1.373	604
Europa	1.732	2.244
USA	2.512	2.257
Resto del mondo	1.442	923
<b>Totale</b>	<b>7.059</b>	<b>6.028</b>
<b>Sistemi elettronici:</b>		
Italia	540	378
Europa	1.853	2.339
USA	-	-
Resto del mondo	-	-
<b>Totale</b>	<b>2.393</b>	<b>2.717</b>
<b>Generatori laser:</b>		
Italia	-	-
Europa	-	-
USA	118	429
Resto del mondo	182	-
<b>Totale</b>	<b>300</b>	<b>429</b>

	31/03/04	31/03/03
	Migliaia di euro	Migliaia di euro
<b>Assistenza e varie:</b>		
Italia	1.792	1.149
Europa	1.470	1.386
USA	1.332	1.412
Resto del mondo	364	585
Totale	<b>4.957</b>	<b>4.532</b>
<b>Totale fatturato</b>	<b>21.784</b>	<b>21.523</b>

In relazione a quanto riportato nella tabella, è possibile evidenziare in sintesi che l'evoluzione della ripartizione percentuale dei prodotti, con riferimento al fatturato, è stata la seguente:

	31/03/04	31/03/03
Macchine laser 2D	32,5%	36,3%
Macchine laser 3D	32,4%	28,0%
Sistemi elettronici	11,0%	12,6%
Generatori laser	1,4%	2,0%
Assistenza e varie	22,7%	21,1%
Totale	100,0%	100,0%

La ripartizione del fatturato di Gruppo fra le singole categorie di prodotti mostra, rispetto all'analogo periodo del 2003, un incremento dei sistemi laser tridimensionali (7.059 migliaia di euro contro 6.028 migliaia di euro). A ciò si contrappone una leggera contrazione nel fatturato relativo alle macchine bidimensionali (7.059 migliaia di euro contro 7.817 migliaia di euro), essenzialmente legata alla riduzione delle vendite negli U.S.A., solo in parte bilanciata dalla ripresa del mercato italiano.

Un buon andamento mostrano i ricavi derivanti dall'attività di assistenza post-vendita il cui peso percentuale si mantiene al di sopra del 20% del fatturato consolidato. Questo è un elemento positivo in quanto l'attività di servizio post-vendita rappresenta tradizionalmente per il Gruppo una componente di fatturato stabile ad elevata marginalità.

In termini di distribuzione geografica l'evoluzione del fatturato è stata la seguente:

	31/03/04		31/03/03	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Italia	5.272	24,2%	2.387	11,1%
Europa	8.505	39,0%	9.249	43,0%
USA	4.290	19,7%	6.867	31,9%
Resto del mondo	3.717	17,1%	3.020	14,0%
Totale	21.784	100,0%	21.523	100,0%

I dati, pur evidenziando delle variazioni anche sensibili rispetto al 31/3/03, sono in linea con la ripartizione del fatturato registrata in media nel corso dell'intero esercizio 2003.

Tra i mercati in crescita si segnala l'ottima performance in Cina (oltre il 9% delle vendite consolidate). La Cina è risultata, nel trimestre, il terzo mercato per il Gruppo dopo Italia e Stati Uniti, avendo superato per la prima volta mercati tradizionalmente molto importanti quali Germania e Spagna (entrambi al 7% circa delle vendite consolidate).

## POSIZIONE FINANZIARIA

Nel trimestre in considerazione il Gruppo ha proseguito l'attività di ottimizzazione della gestione della posizione finanziaria, che si è ulteriormente ridotta dalle 22.323 migliaia di euro del 31/12/2003 alle 18.719 migliaia di euro al 31/03/2004. La forte riduzione è la conseguenza di una migliorata gestione del circolante, oltre che da un cash-flow di periodo (risultato + ammortamenti e svalutazioni) positivo.

Si sottolinea in particolare nel trimestre, nell'ambito della riduzione dell'indebitamento finanziario, il calo dei debiti verso le banche che, al netto della liquidità, sono passati da 19.281 migliaia di euro al 31/12/03 a 15.805 migliaia di euro al 31/3/04.

	31/03/04	31/12/03	31/03/03
Disponibilità liquide	5.873	3.607	4.928
Debiti a breve verso banche e altri finanziatori	(9.389)	(10.538)	(19.659)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori (*)	(15.203)	(15.392)	(16.957)
Posizione finanziaria netta	(18.719)	(22.323)	(31.688)

(\*) = comprendono anche il ricalcolo del Leasing secondo le norme IAS e le poste debitorie a fronte delle pratiche Sabatini pro.solvendo in essere. Tali voci ammontano a 3.749 migliaia di euro al 31/03/2004 (erano 4.035 migliaia di euro al 31/12/2003 e 4.538 migliaia di euro al 31/03/03).

## **EVOLUZIONE A BREVE**

Al termine del mese di aprile 2004 l'acquisizione ordini del Gruppo è largamente superiore rispetto a quella del corrispondente periodo dell'esercizio precedente (33.315 migliaia di euro contro 24.819 migliaia di euro al 31/3/04). In particolare è risultata estremamente positiva la raccolta dei mesi di marzo ed aprile 2004. In conseguenza di ciò il portafoglio al 30/4/04 è ulteriormente cresciuto a 26.425 migliaia di euro.

Benché non si possa ancora affermare con certezza che si è di fronte ad una definitiva ripresa del mercato, il favorevole trend degli ordini degli ultimi mesi consente al Gruppo di prevedere un buon andamento del secondo trimestre 2004.

Nel corso dei mesi di aprile e maggio il Gruppo è presente alle più importanti fiere di settore in programma a Birmingham (Metalworking), Bologna (Lamiera) e Mosca (Metalloobrabotka).

Alla fine di aprile la Prima Industrie S.p.A. ha definito con l'amministrazione finanziaria un accertamento con adesione relativo agli esercizi 1997 e 1998 che erano stati oggetto di verifica fiscale alla fine del 2002. L'onere a carico della società è risultato in linea con le stime a suo tempo formulate ed è pertanto coperto dallo stanziamento effettuato nel bilancio 2002.

per il Consiglio di Amministrazione  
L'Amministratore Delegato  
Ing. Gianfranco Carbonato



**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

**STATO PATRIMONIALE**

	<b>31/03/2004</b>	<b>31/12/2003</b>	<b>31/03/2003</b>
	Non soggetto a revisione contabile	Soggetto a revisione contabile	Non soggetto a revisione contabile
<b>ATTIVO</b>			
<b>Immobilizzazioni</b>			
Immobilizzazioni immateriali	3.882	3.845	4.949
Immobilizzazioni materiali	5.052	5.054	5.518
Immobilizzazioni finanziarie	1.396	1.533	1.073
<b>Totale capitale immobilizzato</b>	<b>10.330</b>	<b>10.432</b>	<b>11.540</b>
<b>Attivo circolante</b>			
Rimanenze	23.417	21.565	29.629
Crediti commerciali	35.835	40.352	46.302
Altre attività diverse	9.616	9.620	9.934
Disponibilità liquide	5.873	3.607	4.928
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>74.741</b>	<b>75.144</b>	<b>90.793</b>
Ratei e risconti attivi	249	164	154
<b>Totale attivo</b>	<b>85.320</b>	<b>85.740</b>	<b>102.487</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Patrimonio netto gruppo	27.784 (*)	27.729	(*) 30.379
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>27.784 (*)</b>	<b>27.729</b>	<b>(*) 30.379</b>
TFR	3.928	4.164	3.784
Fondi per rischi ed oneri	5.098	5.027	4.329
<b>Debiti</b>			
Indebitamento a medio-lungo termine	15.203	15.392	16.957
Indebitamento a breve	9.389	10.538	19.659
Fornitori	20.032	19.007	21.409
Altri debiti	3.511	3.436	5.469
<b>Totale debiti</b>	<b>48.135</b>	<b>48.373</b>	<b>63.494</b>
Ratei e risconti passivi	375	447	501
<b>Totale passivo</b>	<b>85.320</b>	<b>85.740</b>	<b>102.487</b>

(\*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

**CONTO ECONOMICO**

	<b>AI 31/03/2004</b>	<b>AI 31/03/2003</b>
Ricavi vendite e prestazioni	21.784	21.523
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	53	829
Incremento immobili per lavori interni	106	297
Altri ricavi e proventi	623	223
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE</b>	<b>22.566</b>	<b>22.872</b>
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(10.829)	(11.015)
Acquisto servizi	(4.503)	(4.265)
Godimento beni terzi	(375)	(405)
Oneri diversi di gestione (netti)	(204)	191
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>(15.911)</b>	<b>(15.494)</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>6.655</b>	<b>7.378</b>
Personale	(5.987)	(6.453)
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>668</b>	<b>925</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(405)	(538)
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>263</b>	<b>387</b>
Proventi ed oneri finanziari netti	(188)	(553)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(27)	-
Partite straordinarie nette	(27)	(630)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>21</b>	<b>(796)</b>

**PRIMA INDUSTRIE SPA**

**PROSPETTI CONTABILI AL 31 MARZO 2004**

**PRIMA INDUSTRIE SPA****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

## STATO PATRIMONIALE

	<b>31/03/2004</b>	<b>31/12/2003</b>	<b>31/03/2003</b>
	Non soggetto a revisione contabile	Soggetto a revisione contabile	Non soggetto a revisione contabile
<b>ATTIVO</b>			
<b>Immobilizzazioni</b>			
Immobilizzazioni immateriali	507	479	615
Immobilizzazioni materiali	1.743	1.692	1.871
Immobilizzazioni finanziarie	14.995	14.943	8.536
<b>Totale capitale immobilizzato</b>	<b>17.245</b>	<b>17.114</b>	<b>11.022</b>
<b>Attivo circolante</b>			
Rimanenze	12.120	11.391	16.623
Crediti commerciali	27.785	32.601	40.545
Altri crediti diversi	7.268	7.595	7.872
Disponibilità liquide	4.467	2.228	4.066
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>51.640</b>	<b>53.815</b>	<b>69.106</b>
Ratei e risconti attivi	400	377	474
<b>Totale attivo</b>	<b>69.285</b>	<b>71.306</b>	<b>80.602</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Patrimonio netto	27.766 (*)	28.065 (*)	29.577
TFR	2.772	3.046	2.770
Fondi per rischi ed oneri	4.017	4.166	3.559
<b>Debiti</b>			
Indebitamento a medio-lungo termine	9.076	9.077	10.848
Indebitamento a breve	4.991	6.701	8.844
Fornitori	18.260	17.523	19.980
Altri debiti	2.120	2.328	4.445
<b>Totale debiti</b>	<b>34.447</b>	<b>35.629</b>	<b>44.117</b>
Ratei e risconti passivi	283	400	579
<b>Totale passivo</b>	<b>69.285</b>	<b>71.306</b>	<b>80.602</b>

(\*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

**PRIMA INDUSTRIE SPA****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2004**

(importi espressi in migliaia di euro)

**CONTO ECONOMICO**

	<b>Al 31/03/2004</b>	<b>Al 31/03/2003</b>
Ricavi vendite e prestazioni	14.410	13.077
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	635	2.136
Incremento immobilizzi per lavori interni	93	286
Altri ricavi e proventi	615	263
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE</b>	<b>15.753</b>	<b>15.762</b>
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(8.033)	(9.172)
Acquisto servizi	(3.611)	(3.362)
Godimento beni terzi	(241)	(278)
Oneri diversi di gestione (netti)	(107)	332
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>(11.992)</b>	<b>(12.480)</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>3.761</b>	<b>3.282</b>
Personale	(3.152)	(3.114)
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>609</b>	<b>168</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(146)	(163)
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>463</b>	<b>5</b>
Proventi ed oneri finanziari netti	(102)	(403)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(656)	(562)
Partite straordinarie nette	(6)	(362)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(299)</b>	<b>(1.322)</b>